INDICAÇÃO Nº 7/2026

Solicita serviços de melhorias e a implementação de

novos protocolos de manutenção dos banheiros públicos,

higienização dos bebedouros e das áreas esportivas do

Parque Ecológico Municipal Manoel Rodrigues de

Paula- Seu Neco, nas proximidades da UPA.

Senhor Presidente,

 Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização dos serviços de melhorias e a implementação de novos protocolos

de manutenção dos banheiros públicos, higienização dos bebedouros e das áreas esportivas

do Parque Ecológico Municipal Manoel Rodrigues de Paula- Seu Neco, nas proximidades

da UPA.

JUSTIFICATIVA

O Parque Municipal é reconhecidamente um dos principais pontos

de encontro das famílias de nossa cidade e por receber um grande fluxo diário de cidadãos,

especialmente mães acompanhadas de crianças de colo, pessoas com deficiência e

mobilidade reduzida, faz-se necessária uma atenção especial às condições de higiene,

acessibilidade e infraestrutura dos sanitários, com as seguintes melhorias:

1.  Instalação de pias adequadas para que os usuários possam

realizar a higienização das mãos, um hábito essencial para a saúde pública e prevenção de

doenças;

2.   Colocação de assentos em todos os vasos sanitários, garantindo

o conforto básico e a higiene necessária para o uso das instalações, evitando o contato direto

com a louça;

3. Instalação de barras de apoio metálicas nos sanitários destinados

às pessoas com deficiência física e mobilidade reduzida, conforme as normas de

acessibilidade (ABNT NBR 9050), garantindo segurança e autonomia:

4. Instalação de trocadores de fraldas em local apropriado,

oferecendo suporte e conforto às mães e às crianças necessitadas;

5.  Instalação de dispensadores de sabonete líquido e papel

higiênico, bem como a colocação de cestos de lixo em todas as cabines, assegurando a

organização e a limpeza do ambiente; e,

6. Organização de uma escala de manutenção periódica para a

reposição de insumos e higienização constante, garantindo que o local esteja sempre em

condições de uso, especialmente nos períodos de maior fluxo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 F

U
R

IN
I N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
5F

2-
E

18
A

-5
6A

A
-8

E
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

5F
2-

E
18

A
-5

6A
A

-8
E

74

7. Realização de manutenções completas na quadra de badminton e

campo de futebol, de modo a garantir a recuperação das quadras, nivelamento dos gramados

e a revisão das marcações e equipamentos de segurança, incluindo a rede de proteção ao

redor.

8. Manutenção corretiva e imediata dos bebedouros, de modo a

evitar o desperdício de água potável decorrente de vazamentos e impedir que os

equipamentos se deteriorem a ponto de exigir uma substituição completa, o que gerará

maior custo aos cofres públicos

Tais medidas visam elevar o padrão de atendimento do nosso Parque

Municipal, tornando-o um ambiente ainda mais acolhedor e seguro para as crianças e

famílias, refletindo o cuidado da atual gestão com o bem-estar da população e com a

preservação do patrimônio público.

Ademais, ressalta- se que o acesso à água potável é um direito básico,

e muitos frequentadores, incluindo crianças e idosos, dependem desses equipamentos para

se manterem hidratados, especialmente em dias de temperaturas elevadas.

Por fim, é fundamental que esses espaços recebam intervenções

imediatas e diárias para corrigir desgastes naturais e eventuais danos estruturais que

oferecerem riscos aos usuários e prejudicam o desempenho dos atletas profissionais e

amadores que frequentam o supracitado parque.

Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja

acatada por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 23 de janeiro de 2026.

JAIRO FURINI NETO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
IR

O
 F

U
R

IN
I N

E
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
5F

2-
E

18
A

-5
6A

A
-8

E
74

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

5F
2-

E
18

A
-5

6A
A

-8
E

74

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 25F2-E18A-56AA-8E74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAIRO FURINI NETO (CPF 416.XXX.XXX-63) em 03/02/2026 17:37:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/25F2-E18A-56AA-8E74

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/25F2-E18A-56AA-8E74